
RESOLUCIÓN No. A 008 

MAURICIO RODAS ESPINEL 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece: "Las instituciones 
del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 
actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que 
les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución"; 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador prevé: "La administración 
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, 
calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 
planificación, transparencia y evaluación"; 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República establece que los gobiernos autónomos 
descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera; 

Que, el artículo 253 de la Constitución de la República del Ecuador establece: "Cada cantón 
tendrá un concejo cantonal, que estará integrado por la alcaldesa o alcalde y las concejalas y 
concejales elegidos por votación popular, entre quienes se elegirá una vicealcaldesa o 
vicealcalde. La alcaldesa o alcalde será su máxima autoridad administrativa y lo presidirá con 
voto dirimente. En el concejo estará representada proporcionalmente a la población cantonal 
urbana y rural, en los términos que establezca la ley"; 

Que, el artículo 254 de la Constitución de la República del Ecuador establece: "Cada distrito 
metropolitano autónomo tendrá un concejo elegido por votación popular. La alcaldesa o alcalde 
metropolitano será su máxima autoridad administrativa y presidirá el concejo con voto 
dirimente. Los distritos metropolitanos autónomos establecerán regímenes que permitan su 
funcionamiento descentralizado o desconcentrado"; 

Que, el artículo 5 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, COOTAD, determina: "La autonomía política, administrativa y financiera de 
los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes especiales prevista en la Constitución 
comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para regirse mediante 
normas y órganos de gobierno propios..."; la autonomía política se expresa, entre otras cosas, 
en el pleno ejercicio de las facultades normativas y ejecutivas sobre las competencias de 
responsabilidad de los gobiernos descentralizados autónomos; la autonomía administrativa 
consiste en el pleno ejercicio de la facultad de organización, entre otras; y, la autonomía 
financiera, presupone, entre otras capacidades, la de administrar sus propios recursos de 
onformidad con la Constitución y la Ley; 



Que, el artículo 89 del COOTAD establece: "El alcalde o alcaldesa es la primera autoridad del 
ejecutivo del gobierno del distrito metropolitano autónomo, elegido por votación popular, de 
acuerdo con los requisitos y regulaciones previstos en la ley de materia electoral"; 

Que, según lo previsto en el artículo 90 (i) del COOTAD, es atribución del alcalde o alcaldesa 

metropolitano: "Resolver administrativamente todos los asuntos correspondientes a su cargo; 
expedir, previo conocimiento del concejo, la estructura orgánico funcional del gobierno distrital 
metropolitano autónomo descentralizado; nombrar y remover los funcionarios de dirección, 
procurador síndico y demás servidores públicos de libre nombramiento y remoción del gobierno 
distrital metropolitano descentralizado"; 

Que, el artículo 338 del COOTAD establece, en su parte pertinente, que: "Cada gobierno 
regional, provincial, metropolitano y municipal tendrá la estructura administrativa que requiera 
para el cumplimiento de sus fines y el ejercicio de sus competencias y funcionará de manera 
desconcentrada. La estructura administrativa será la mínima indispensable para la gestión 
eficiente, eficaz y económica de las competencias de cada nivel de gobierno, se evitará la 
burocratización y se sancionará el uso de cargos públicos para el pago de compromisos 
electorales". La misma norma, en el inciso segundo, establece que: "Cada gobierno autónomo 

descentralizado elaborará la normativa pertinente según las condiciones específicas de su 

circunscripción territorial, en el marco de la Constitución y la ley"; 

Que, el artículo 35 de la Ley de Modernización del Estado, Privatizaciones y Prestación de 

Servicios Públicos por parte de la Iniciativa Privada, establece que los máximos personeros de 

las instituciones del Estado dictarán los acuerdos, resoluciones y oficios que sean necesarios 

para delegar sus atribuciones, estableciéndose en estos documentos el ámbito institucional en 

el que los funcionarios delegados ejercerán sus atribuciones; 

Que, el artículo 10 de la Ley Orgánica de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito, 
establece: "El Alcalde Metropolitano de Quito, es el jefe de la administración distrital. Tiene las 
atribuciones previstas en esta Ley y las de los alcaldes cantonales, conforme a las disposiciones 
legales vigentes. Podrá delegar las facultades y atribuciones que le corresponden como jefe de 
la administración, al Administrador General, a los administradores zonales y a los directores 
generales en el ámbito de su respectiva competencia"; 

Que, las Secretarías son órganos de la Administración Municipal que ejercen sus competencias 

por delegación conferida por el Alcalde en virtud del artículo 10 de la Ley Orgánica de Régimen 
para el Distrito Metropolitano de Quito; 

Que, en ejercicio de las competencias que tiene conferido el Concejo Metropolitano, mediante 

Ordenanza Metropolitana No. 001, publicada en el Registro Oficial No. 226 de 31 de diciembre 

de 1997, se expidió el Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, en cuyo Título 

II, "De la Organización Administrativa", se reglamentan los diferentes ramos de actividad y los 

aspectos orgánicos y funcionales de la municipalidad (Capítulo I, "De los Ramos de la 
Administración Municipal y de su Estructura Funcional"), así como, el sistema personal adoptado 

por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito (Capítulo II, "Del Régimen de Personal"); 

( 	

Que, el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, forma parte del conjunto de gobiernos 
ocales adscrito al programa mundial 100 Ciudades Resilientes, con el que se busca fortalecer las 



A "B 
capacidades dirigidas, generar e instrumentalizar las líneas de acción de los programas y 

proyectos en términos de Resiliencia; 

Que, para elaborar, desarrollar y ejecutar la política Municipal de Resiliencia, en el ámbito local, 

se requiere el establecimiento de una unidad administrativa de perfil técnico con capacidad de 

articulación, coordinación, acompañamiento y seguimiento al sistema de planificación y gestión 

del territorio, a fin de que el Distrito Metropolitano de Quito, pueda contribuir en la mejora de 
la calidad de vida a sus habitantes, así como ampliar las capacidades de restablecerse ante 

vulnerabilidades o cualquier situación de riesgo a la que se pueda ver amenazada; 

Que, para la ejecución del programa mundial 100 Ciudades Resilientes, se requiere establecer 

una unidad de gestión de carácter técnica, situada en el nivel de dirección de la organización 

administrativa del Municipio, que será la encargada de orientar a la autoridad local, para la toma 

de decisiones en las diferentes materias de competencia municipal, que incidan directa o 

indirectamente en la planificación, ordenamiento, gestión social, seguridad y ambiente, 

teniendo en consideración el enfoque de Resiliencia; 

Que, de conformidad con los artículos 1.64, 1.65, 1.66, 1.67 y 1.68 del Código Municipal para el 

Distrito Metropolitano de Quito, le corresponde al Alcalde Metropolitano, mediante resolución, 
establecer los órganos y dependencias que sean necesarias para atender las necesidades del 

MDMQ en los niveles directivo, asesor, de gestión y operativo; 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere los artículos 7 y 10 de la Ley Orgánica de 

Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito; 1.64,1.65,1.66,1.67,1.68,1.102,1. 104 y 1. 109 

del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Crear la Dirección Metropolitana de Resiliencia, dentro de la estructura orgánica de 

la Secretaría General de Planificación. 

La nueva estructura de la Secretaría General de Planificación será: 

• Dirección Metropolitana de Planificación para el Desarrollo 

• Dirección Metropolitana de Coordinación, Seguimiento y Evaluación 

• Dirección Metropolitana de Desarrollo Institucional 

• Dirección Metropolitana de Gestión de la Información 

• Dirección Metropolitana de Resiliencia 

o Equipos de trabajo 

Artículo 2.- Competencias de la Dirección Metropolitana de Resiliencia.- La Dirección de 
Resiliencia tendrá como competencia, desarrollar estrategias y políticas que permitan la 

construcción de resiliencia en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo 3.- Aplicación de esta Resolución.- La Secretaría General de Planificación, 

Administración General y sus órganos dependientes, arbitrarán las medidas necesarias, en el 
arco de la legislación vigente, para aplicar la presente Resolución. ( 



Artículo 4.- Equipo Técnico.- La Dirección Metropolitana de Resiliencia será la encargada de 

impulsar desde la Secretaría General de Planificación, en apoyo a las diferentes Secretarías, la 

formulación de políticas, planes, programas y proyectos que aporten a la construcción de 

resiliencia en la ciudad, para lo cual requiere contar con un equipo técnico conformado por: 
Coordinador Técnico en Desarrollo Urbano y Técnico en Política Pública. 

Disposición final.- Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 

ALCALDÍA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO.- Distrito Metropolitano de Quito, 

n 7  MAR. 2018 

Dr. Mauricio Rodas Espinel 
LCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

RAZÓN: Siento por tal, que la resolución que antecede fue emitida y suscrita por el doctor 
Mauricio Rodas Espinel, Alcalde del Distrito Metropolitano de Quit , el 	a 7 MAR. 

2018 
 .- LO 

CERTIFICO.- Distrito Metropolitano de Quito, 0 7  

eva j95„Salgado_ , -- 

SECRETARIO GEL 	EL-CONCE10 METROPOLITANO DE QUITO 



A "8  

SECRETARIA PARTICUER SECRETARIA GENERAL , 	
 

DEL CONCEJO  

Instituto Metropolitano de 

Planificación Urbana 

CONCEJO M ETROPOLITANO 

Quito Honesto AUDITORIA METROPOLITANA PROCURADURIA METROPOLITANA 

SECRETARIA GENERAL DE COORDINACIÓN 
TERRITORIAL Y PARTICI PACJON CIUDADANA 

SECRETARIA GENERAL 	SECRETARIA GENERAL DE SEGURIDAD Y 
DE PLANIFICACIÓN 	 GOBERNABILIDAD 

ADMINISTRACIÓN 
GENERAL 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

SECRETARIA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL 

SECRETARIA DE 
SALUD 

SECRETARIA DE 
CULTURA 

SECRETARIA DE TERRITORIO 
HABITATY VIVIENDA 

SECRETARIA DE 
AMBIENTE 

SECRETARIA DE 
MOVILIDAD 

SECRETARIA DE DESARROLLO 

PRODUCTIVO Y COMPETTIVIDAD 

SECRETARIA DE 
COMUNICA( ION 

1  

9 

DECC N METROPOLITANA 

DE INVEENTER. 
LONEPOO EM 

 

1.› 

DIREMOS 
nETROPOLITA.DE 

MEDIOS:R.10 
AUNICIPAL, AMEOS 

IMP RE.. 

4 
DIECCION 

RESELLE. Y ELECUCO 

DECCON 

4  METROPOLITANA DE 
GESRON DE LA 

INCLUSIÓN 

DIRECCON 
METROPMITANA DE 

PPM/1000N DE 
DERECHOS HUMANOS 

CONSEE DE 
PROTECCIÓN ce 

DERECHO DEL cm 
ICOMPINAEransILION 

DIEMON 
METROPOLITANA DE 

4 	POLILLAS y 
PLANEAMENTO DELA 

EDUCA,. 

DIRECEGN 4 METR OP COTA. DE 
NCLUSON EDUCATIVA 

DECCON 
METRCPMITANA DE 

GEE./
ED 

 SUBSISTO. DE 
.CION 

DIRECCION 
4 METROPOLITANA. 

DEPORTE Y RECREACIÓN 

UNIDADES ENCARNAS 
Nonos EDU.CION 

INICIAL, REGULAR Y 
POPULAR) 

4  

DIE TION 
METROPOLITANA DE 

CREME/WAD 
MEMORIA Y 

PATNMONIO 

H DON 
METROPOLIIRECC TALE DE 

CULTURA EN EL 
ESPACIO PUBL. 

H  =1=  
R  =1=  

FUNDAD. .11:10 
SUCRE 

FUNDADOR 
MUSEOSDE 

CIUDAD 

PIECE. METROPOLITANA 
DE PONE ASTI 

PENE AM ENTO DEL SUELO 

DIZCZY.  ETROPOLITA 
REAL. 

4 DIE.. METROPOLITANA 
DE DESARROLLO U NBANSOCO 

INSTITUTO VE TROPOLTANO 
DE PATRIMONE 

EMPRESA PUBLICA 
M.OPOLITANA DE AGUA 
POTABC Y SANEAMIENTO 

EMPRESA PUBLICA 
METROPOLITANA DE 

DESARROLLOURBANO Len 
.Emodelipuclacion) 

EN.. PUBLICA 
METREELITANADE.BITAT 

Y VIVIENDA 

DIRECCION METROPOLITANA 
DE PERRAS', 

PLANEAMIENTO DEL SIST pE 
MOVILDIAD 

DIRELCION 
METROPOLITANA DE 

GERON DE 1.1Liono 

DIEM. METROPOLITANA 
DE DESARROLLO 

TECNOLLEICO DE LA 
MOVAIDAD 

EMPRESA PUBLICA 
MEIROP GAITA. DE 
MOVILIDAD l'OBRAS 

PLATICAS 

EMPRESA  PUBL. 
METROPOLITANA. 

TIRA CATE DEPAMIEROS 

EMPRESA PUBL. 
METROPOLITANA 

MEIROCIUE0 

[MIEDO METROPOLITANA DE 
POLRCASY PLANEAMIENTO 

AMPIENEAL 

DECCION METROPOLITANA  4 GESTOR DEL PATRIMONIO 
NATURAL 

DI REGLAN METROPOLITANA DE 
GESTION DE E PAIDIAD 

AMBIENTAL 

EMPRESA PUBL. 
METROPOLITANA DE ASEO 

EMPRESA PUBLICA 
METROPOLITANA DE GESTIÓN 

INTEGRAL DERESIDUOSSOLDOS 

FONDO AMBIENTAL 

4 DIEGO. METROPOLITANA 
DE DESARROLLO PRODUCID)/ 

IMPRESA PUBLICA 
MEIRopalTANADE 
GITION DE DESTINO 

IVISITOD 

EMPRESA PUL. 
METROPOLITANA DE 

SERVICIOS 
AEROPOR.RDS 

EMPRESA PUBLICA 
MEIRGPOLITANADE RASTRO 

CORPORAOONDE 
PRGIA00. .OMICA 

CONQUE°  

[
DEE ION 

ETROPOLITA.DE 
IIT ODUCCION Y GESTOR 

INFORMARVA 

DIECCON 
IETROPOLITANA DE 

+ E IBLICIDAD E IMAGEN 
INST.C.AL 

4 
DIREECN 

METROPOLITANA DE 
POLRICAS Y 

PLANEAMIENTO DELA 
SALUD 

DIECC ON 
METROPOLITANA DE 

PROMOGON, 
PREVENCIÓN Y 

VIGILANCIA DE SALUD 

4 
pIRECON 

METROPOLITANO DE 
GESTIÓN DEL 

SILESTEMA DE SALUD 

• UNIDAD DE SALUD N000 

•I UNIDAD DE SALUD CENTRO 

UNIDAD DE SALUD SUR 

Base Legal 

Resoludón A0010 del 01 deAbril del 20 11 

Resoludones de ceaci6n 

AGENCIA METROPOLITANA 
DE CONTROL 

MECE. 4 METROPCLITANA DE 
INSPE EGOS 

DEEION 
MEIRCPOLITANA DE 

INSTRUCO. 

AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL DE 
L  TRANSPORTE TERRESTRE, TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL 

DE GESTEN DE OPERACIÓN. 1RANBTO 
TRANSPORTE  

pasmo, DE GESTIÓN DE PI.LI.O. DEL TRANSITO', 
TRANSPORTE COMERCIAL 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE SEGURIDAD,. E INGENIETSA DEL 
TRANSITO 

0RECON Cf .STION DE REGISTRO l'ADMINISTRA° 
V.10.11/, 

DI RE CC ION DE and, DE )11.MIENTO ADMINIMRATMO 
SANCIONES 

AGENCIA DE COORDINACIÓN 
DISTRITAL DE COMERCIO 

ERECCIÓN DE MERCADOSPERIAS 
PLATAFORMASMUNICIPALE 

mutat NI te ComERcio 
AUIDEIPAD 

DE CGON DE LOGISICAT 
cP ERAOCH ES 

E CLONDE C c CC 
°MERO 	OPA SP 

EMPRESA PÚBLICAMETROPOILTANA 
DEL MERCADO MNADRSTA DE MATO 

-41 

4 DIRECC ION RETROPOLRANA 
DE PLANIFICACIÓN PAPA EL 

DESARROLLO 

DIE CCP N METROPOEANA 4 	DE COORDINAD. 
SEGUILIMENE0 Y EVALUACIÓN 

4 
DIECC IONICE TROPOLR N 

DE GESTION DELA 
ILECIIMACION 

DIEOCIO N MERE POLUNA 1 
I 	DE RELANCE)  

4 10 METROPOLITANO 
DE .PACITACIONIICAMI 

cae PORRO UN Eorropro DE 
LA CIUDAD 

DIRECCON MEIROPOLITANA 
ADRAIN.PAT VA 

41 DIRECC,,ION J,TIEJO,,,,LBLorDE 

DECCIM,NZTRO,,AOLRANA 

DECCOZAZTRO.P0A  MENA 

EIRECCION,MEATATI.oPOLITANAD 

"1,11,2,=" 
e 'EVO 

RECMON NEERJPoLRANA DE 
INFORMATICA 

DECCION LETROPOLRANA DE 
BE ES INMUEBLES D E 

 

DECC 	TUPOLRANA DE OOORDINAOÓJ DE GESTOS ENEI TE RIT 10 

DIBECCON NEIFOBOLITARA DE PALMO.), RURALES 

DIff CON MEIROPOLRANA DE PARTOPACION CUIDADA 

ADIENIST RALE, N ZONAL EUGENIO ESO DO 

ADMPAGTRACON ZONAL EQUINOCCIO 

ADMINIERACCE EONALQUITUMBE 

ADMINISTRECION ZONAL VALLE DE TUMBA00 

ADMINISTRACION ZONAL VALLE DE LOS MIRLOS 

ADMITET RACIÓN AtHALcALDEHDD 

ADMIN LSTRAC ON 20.1MAIPPELA SAENZ 

ADMAA ISTRACION ZONAL ELOYALPARO 

ADMINISTRAGION ESPECIPITIMISTICA.MARISCAL 

UNIDA. SPECIAL REGLIATUBARRIO 

MECE. PEIROPOLITANA 
DE GE. DE SEGURIDAD 

CIUDADANA 
OBSERVATORIO

SERA CIUDADANA O1 O  G U 	 '  

ERECCO N ME TRO POLITANADE ELION DE 
SERVICIOS DE APOYO A LEEN). DE MOLEN. 

DI C ON MEMOPOLRANA DE GESTAN DE 
RES. 

41 DIECCIO N IVE.IRO.P0F.LITaAarADJ GESTOS DE 

POLCIA METROPOLITANA 

CUERPO DE BEL BE ROS DE AGUA 

EMPRESA PUB LICA METROP DE LOGIST. PAPA LA 
SEGUHDAD TIA COMMENGA CIUDADANA 

1 
4 

INTERNACIONALES 

IRECC ION METROPOUTA NA DE PROTOCOLO Y RELACIONE EA LIG 5 
I ALCALDIA METROPOUTANA 

DIPECE ION METROPO ALTANA DE RELAME 
Unidad Patronato 

MUniHpal San José 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

